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D E C I Z I A  Nr. 409

din 12 octombrie 2004

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 5 din Legea contenciosului

administrativ nr. 29/1990, ale art. 109 alin. 2 din Codul de procedur„ civil„ ∫i ale art. 174—187 

din Codul de procedur„ fiscal„

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor

Ion Tiuc„ — procuror
Afrodita Laura Tutunaru — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 5 din Legea contenciosului administrativ
nr. 29/1990, ale art. 109 alin. 2 din Codul de procedur„
civil„ ∫i ale art. 174—187 din Codul de procedur„ fiscal„,
republicat, excep˛ie ridicat„ de Ilie Ioan Turcu Ón Dosarul
nr. 8.686/2003 al Tribunalului Sibiu — Sec˛ia comercial„ ∫i
de contencios administrativ.



La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare este legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca
neÓntemeiat„. Arat„ c„ dispozi˛iile art. 5 din Legea
contenciosului administrativ nr. 29/1990 nu au leg„tur„ cu
cauza, iar dispozi˛iile art. 109 alin. 2 din Codul de
procedur„ civil„ sunt dispozi˛ii cu caracter general care nu
se refer„ la o jurisdic˛ie special„.

Œn ceea ce prive∫te critica de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor din Codul de procedur„ fiscal„, reprezentantul
Ministerului Public arat„ c„ autorul excep˛iei a criticat ca
fiind neconstitu˛ionale dispozi˛iile Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 13/2001. Aceste dispozi˛ii au fost abrogate
de Codul de procedur„ fiscal„, care, la r‚ndul s„u, a fost
republicat, d‚ndu-se dispozi˛iilor legale o nou„
renumerotare. Astfel, dispozi˛iile criticate ca fiind
neconstitu˛ionale se reg„sesc Ón titlul IX din Codul de
procedur„ fiscal„, republicat. Œn continuare, se arat„ c„ din
redactarea art. 174 rezult„ natura c„ii de atac, ∫i anume
faptul c„ aceast„ contesta˛ie este o cale administrativ„ de
atac ce nu Ónl„tur„ dreptul la ac˛iune al celui care se
consider„ lezat Ón drepturile sale printr-un act administrativ
fiscal sau prin lipsa acestuia, Ón condi˛iile legii.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 1 martie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 8.686/2003, Tribunalul Sibiu — Sec˛ia
comercial„ ∫i de contencios administrativ a sesizat Curtea
Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 5 din Legea contenciosului administrativ
nr. 29/1990, ale art. 109 alin. 2 din Codul de procedur„
civil„, precum ∫i a dispozi˛iilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 13/2001, excep˛ie ridicat„ de Ilie Ioan
Turcu.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate sunt
neconstitu˛ionale, doarece instituie obligativitatea unei
proceduri prealabile administrative, Ónc„lc‚ndu-se Ón felul
acesta dispozi˛iile constitu˛ionale citate prin care se
prevede caracterul facultativ al jurisdic˛iilor speciale
administrative.

Tribunalul Sibiu — Sec˛ia comercial„ ∫i de contencios
administrativ opineaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 13/2001 ∫i a dispozi˛iilor art. 5 din Legea nr. 29/1990
este Óntemeiat„, deoarece din interpretarea dispozi˛iilor
art. 21 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„, potrivit c„rora
jurisdic˛iile speciale administrative sunt facultative ∫i
gratuite, rezult„ c„ se poate depune contesta˛ie Ómpotriva
unui act administrativ fie la autoritatea emitent„, fie la
instan˛a competent„. Contrar prevederilor constitu˛ionale
men˛ionate, prin Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 13/2001 se instituie o procedur„ administrativ-
jurisdic˛ional„ obligatorie, iar prin dispozi˛iile art. 5 din
Legea nr. 29/1990 se instituie, de asemenea, îrecursul
administrativ“ ca o procedur„ jurisdic˛ional„ obligatorie.

Excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 109
alin. (2) din Codul de procedur„ civil„ este neÓntemeiat„,
deoarece aceste dispozi˛ii au caracter general ∫i instituie
obligativitatea efectu„rii unor proceduri prealabile Ón situa˛ii
reglementate de lege, f„r„ a face referire concret„ la
proceduri administrativ-jurisdic˛ionale.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„, Óncheierea de sesizare a fost

comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale
Parlamentului ∫i Guvernului. De asemenea, potrivit art. 181
din Legea nr. 35/1997, cu modific„rile ulterioare, s-a
solicitat ∫i punctul de vedere al institu˛iei Avocatul
Poporului.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a prevederilor art. 109 alin. (2) din Codul de procedur„
civil„ este neÓntemeiat„, deoarece procedura de judecat„,
Ón ansamblul s„u, precum ∫i condi˛iile sesiz„rii instan˛ei
judec„tore∫ti se Óntemeiaz„ pe dispozi˛iile art. 126 alin. (2)
din Constitu˛ie, republicat„, potrivit c„rora procedura ∫i
competen˛a de judecat„ se stabilesc prin lege. Cererea de
chemare Ón judecat„ trebuie s„ respecte at‚t condi˛iile
intrinseci, ce ˛in de elementele pe care trebuie s„ le
cuprind„ aceasta, c‚t ∫i pe cele extrinseci, cum ar fi
Óndeplinirea unor proceduri prealabile. Œn acest caz,
reclamantul trebuie s„ anexeze la cererea de chemare Ón
judecat„ dovada Óndeplinirii procedurii prealabile obligatorii,
legea condi˛ion‚nd sesizarea instan˛ei de judecat„ de
Óndeplinirea  acestei proceduri. De asemenea, reclama˛ia
administrativ„ prealabil„ reglementat„ de art. 5 din Legea
nr. 29/1990 constituie o condi˛ie special„ de exerci˛iu al
dreptului la ac˛iune, f„r„ ca aceasta s„ vin„ Ón contradic˛ie
cu art. 21 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„. Œn ceea ce
prive∫te Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 13/2001,
acest act normativ a fost abrogat prin art. 200 din Codul
de procedur„ fiscal„, iar, pe de alt„ parte, prin Decizia
nr. 127 din 27 martie 2003 Curtea Constitu˛ional„ a
declarat neconstitu˛ionale numai dispozi˛iile art. 1 alin. (2)
din ordonan˛a de urgen˛„. Celelalte dispozi˛ii ale ordonan˛ei
nu aduc atingere textelor constitu˛ionale.

Avocatul Poporului arat„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 13/2001 este inadmisibil„, deoarece la data
sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale aceast„ ordonan˛„ era
abrogat„ expres prin art. 200 lit. e) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„.
Pe de alt„ parte, textul constitu˛ional invocat nu are
inciden˛„ Ón cauz„, deoarece dispozi˛iile art. 5 din Legea
nr. 29/1990 reglementeaz„ o procedur„  administrativ„
prealabil„ sesiz„rii instan˛elor judec„tore∫ti, ∫i nu una
administrativ-jurisdic˛ional„. Œn ceea ce prive∫te critica
av‚nd ca obiect dispozi˛iile art. 109 alin. (2) din Codul de
procedur„ civil„, aceste dispozi˛ii reglementeaz„ procedura
prealabil„ ce trebuie Óndeplinit„ anterior sesiz„rii instan˛ei
competente, procedur„ care nu are caracterul unei activit„˛i
de jurisdic˛ie.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i dispozi˛iile Legii nr. 47/1992, republicat„, re˛ine
urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, republicat„, ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3, 10 ∫i
29 din Legea nr. 47/1992, republicat„, s„ solu˛ioneze
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
prevederile art. 174—187 din Codul de procedur„ fiscal„,
prevederile art. 5 din Legea nr. 29/1990, precum ∫i
prevederile art. 109 alin. 2 din Codul de procedur„ civil„.
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I. O prim„ critic„ de neconstitu˛ionalitate prive∫te
dispozi˛iile art. 174—187 din Codul de procedur„ fiscal„
reglementate ini˛ial de Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 13/2001. Aceast„ ordonan˛„ a fost Óns„ abrogat„ prin
art. 200 lit. e) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur„ fiscal„, publicat„  Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 941 din 29 decembrie 2003.
Dispozi˛iile de lege criticate au fost preluate, Ón esen˛„, Ón
titlul IX — Solu˛ionarea contesta˛iilor formulate Ómpotriva
actelor administrative fiscale — din Codul de procedur„
fiscal„.

Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 13 din
26 ianuarie 2001 reglementa solu˛ionarea contesta˛iilor
Ómpotriva m„surilor dispuse prin actele de control sau de
impunere Óntocmite de organele Ministerului Finan˛elor
Publice. Potrivit dispozi˛iilor cuprinse Ón ordonan˛„,
contesta˛iile erau definite ca fiind îc„i administrative de
atac“, iar solu˛ionarea lor era de competen˛a organelor
specializate din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor
publice ∫i controlului financiar sau — Ón cazul contesta˛iilor
av‚nd ca obiect sume mai mari de 500 milioane lei — a
organelor specializate din cadrul Ministerului Finan˛elor
Publice. Deciziile organelor administrative men˛ionate
puteau fi atacate la instan˛a de contencios administrativ
competent„.

Procedura de solu˛ionare a contesta˛iilor formulate
Ómpotriva titlului de crean˛„ fiscal„ ∫i Ómpotriva altor acte
administrative fiscale a fost reglementat„ Ón mod similar
prin art. 169—182 din Codul de procedur„ fiscal„. Astfel,
prin acest act normativ s-a prev„zut c„ Ómpotriva titlului de
crean˛„ fiscal„ ∫i Ómpotriva altor acte administrative fiscale se
poate formula contesta˛ie Ón termen de 30 de zile de la data
comunic„rii actului fiscal, c„ solu˛ionarea contesta˛iilor se
efectueaz„ — potrivit distinc˛iilor prev„zute Ón art. 173 —
de c„tre organele fiscale prev„zute Ón acest text de lege ∫i
c„ deciziile emise Ón solu˛ionarea contesta˛iilor pot fi atacate la
instan˛a judec„toreasc„ de contencios administrativ
competent„.

Ulterior Codul de procedur„ fiscal„ a fost modificat prin
Legea de aprobare nr. 174/2004, publicat„  Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 465 din 25 mai 2004, ∫i
republicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 560 din 24 iunie 2004, d‚ndu-se textelor o nou„
numerotare. Noile prevederi legale referitoare la procedura
de solu˛ionare a contesta˛iilor formulate Ómpotriva titlului de
crean˛„ fiscal„ ∫i Ómpotriva altor acte administrative fiscale
se reg„sesc Ón titlul IX art. 174—187.

fiin‚nd seama de faptul c„ dispozi˛iile legale criticate de
autorul excep˛iei sunt cuprinse, Ón prezent, a∫a cum s-a
ar„tat, Ón art. 174—187 din Codul de procedur„ fiscal„,
urmeaz„ ca instan˛a de contencios constitu˛ional s„ ia Ón
considerare aceste texte de lege ca form‚nd obiectul
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

II. A doua critic„ de neconstitu˛ionalitate prive∫te
dispozi˛iile art. 5 din Legea contenciosului administrativ
nr. 29/1990, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 122 din 8 noiembrie 1990, precum ∫i
dispozi˛iile art. 109 alin. 2 din Codul de procedur„ civil„.
Textele ce fac obiectul excep˛iei au urm„torul con˛inut:

— Art. 5 din Legea contenciosului administrativ
nr. 29/1990:

îArt. 5: Œnainte de a cere tribunalului anularea actului sau
obligarea la eliberarea lui, cel care se consider„ v„t„mat se va
adresa pentru ap„rarea dreptului s„u, Ón termen de 30 de zile
de la data c‚nd i s-a comunicat actul administrativ sau la
expirarea termenului prev„zut la art. 1 alin. 2, autorit„˛ii
emitente, care este obligat„ s„ rezolve reclama˛ia Ón termen de
30 de zile de la aceasta.

Œn cazul Ón care cel care se consider„ v„t„mat nu este
mul˛umit de solu˛ia dat„ reclama˛iei sale, el poate sesiza
tribunalul Ón termen de 30 de zile de la comunicarea solu˛iei.

Dac„ cel care se consider„ v„t„mat Ón dreptul s„u s-a
adresat cu reclama˛ie ∫i autorit„˛ii administrative ierarhic
superioare celei care a emis actul, termenul de 30 de zile,
prev„zut Ón alineatul precedent, se calculeaz„ de la
comunicarea de c„tre acea autoritate a solu˛iei date
reclama˛iei.

Sesizarea tribunalului se va putea face ∫i Ón cazul Ón care
autoritatea administrativ„ emitent„ sau autoritatea ierarhic
superioar„ nu rezolv„ reclama˛ia Ón termenul prev„zut la alin. 1.

Œn toate cazurile, introducerea cererii la tribunal nu se va
putea face mai t‚rziu de un an de la data comunic„rii actului
administrativ a c„rui anulare se cere.“

— Art. 109 alin. 2 din Codul de procedur„ civil„:
îŒn cazurile anume prev„zute de lege, sesizarea instan˛ei

competente se poate face numai dup„ Óndeplinirea unei
proceduri prealabile, Ón condi˛iile stabilite de acea lege. Dovada
Óndeplinirii procedurii prealabile se va anexa la cererea de
chemare Ón judecat„.“

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate
Óncalc„ prevederile constitu˛ionale cuprinse Ón art. 21
alin. (4), potrivit c„rora îJurisdic˛iile speciale administrative
sunt facultative ∫i gratuite“.

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 5 din Legea contenciosului administrativ,
Curtea constat„ c„ aceasta nu este Óntemeiat„. Astfel, prin
Decizia nr. 188 din 27 aprilie 2004, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 498 din 2 iunie 2004,
Curtea a statuat c„ textul constitu˛ional care se refer„ la
caracterul facultativ al jurisdic˛iilor speciale administrative nu
este aplicabil dispozi˛iilor art. 5 din Legea nr. 29/1990, care
instituie obliga˛ia persoanei v„t„mate de a se adresa cu
reclama˛ie organului administrativ emitent mai Ónainte de
sesizarea instan˛ei de judecat„ cu anularea actului
considerat ilegal. Dispozi˛ia constitu˛ional„ invocat„ a
desfiin˛at condi˛ia prealabil„ numai pentru procedura
administrativ„ jurisdic˛ional„. Nici o dispozi˛ie constitu˛ional„
nu interzice ca, prin lege, s„ se instituie o procedur„
administrativ„ prealabil„, f„r„ caracter jurisdic˛ional, cum
este, de exemplu, procedura recursului administrativ gra˛ios
sau a celui ierarhic.

Referitor la critica de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor
art. 109 alin. 2 din Codul de procedur„ civil„, Curtea re˛ine
c„ cererea de chemare Ón judecat„ trebuie s„ respecte
at‚t condi˛iile intrinseci, c‚t ∫i pe cele extrinseci, impuse de
lege. Din dispozi˛ia criticat„ rezult„ c„ este vorba de o
condi˛ie extrinsec„ ce trebuie respectat„, ∫i anume c„
sesizarea instan˛ei competente se face numai dup„
Óndeplinirea unei proceduri prealabile, dar nu Ón toate
cazurile, ci numai Ón acele cazuri Ón care legea prevede
obligativitatea parcurgerii acestei proceduri prealabile, f„r„
a fi vorba Óns„ de o jurisdic˛ie special„ administrativ„.
Astfel, nu se poate re˛ine nici Ón acest caz o Ónc„lcare a
art. 21 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„.

Sub aspectul criticat, nici dispozi˛iile din Codul de
procedur„ fiscal„ nu instituie, a∫a cum f„r„ temei sus˛ine
autorul excep˛iei, jurisdic˛ii speciale administrative, Ón sensul
art. 21 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„. Textele din
Codul de procedur„ fiscal„ reglementeaz„ proceduri de
recurs administrativ, prin care se las„ posibilitatea
organelor care au emis actele administrative atacate, sau
organelor superioare acestora, de a reveni asupra
m„surilor luate sau de a le redimensiona Ón limitele
prev„zute de lege.

Asemenea proceduri, Ón care solu˛ionarea pl‚ngerilor ∫i
a contesta˛iilor introduse de persoanele interesate este
atribuit„ Ónsu∫i organului care a emis actul atacat sau
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organului ierarhic superior acestuia, nu Óntrunesc
elementele definitorii ale activit„˛ii de jurisdic˛ie —
caracterizat„ prin solu˛ionarea de c„tre un organ
independent ∫i impar˛ial a litigiilor privind existen˛a,
Óntinderea sau exercitarea drepturilor subiective —, ele fiind
specifice func˛iei administrative.

Actele de solu˛ionare de c„tre organele administrative a
contesta˛iilor, respectiv a reclama˛iilor formulate potrivit
dispozi˛iilor din Codul de procedur„ fiscal„, nu sunt,

a∫adar, acte de jurisdic˛ie, ci acte administrative supuse
cenzurii instan˛ei de judecat„.

Œn plus, Curtea observ„ c„ dispozi˛iile legale criticate
sunt conforme cu art. 126 alin. (2) din Constitu˛ie,
republicat„, potrivit c„ruia competen˛a instan˛elor
judec„tore∫ti ∫i procedura de judecat„ sunt prev„zute
numai prin lege.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„,
precum ∫i al art. 1—3, art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 5 din Legea contenciosului administrativ nr. 29/1990,
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O R D O N A N fi E  ™ I  H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

O R D O N A N fi √  D E  U R G E N fi √
pentru aprobarea unor m„suri financiare privind reglementarea unor obliga˛ii de plat„ 

ale societ„˛ilor comerciale desprinse din Societatea Comercial„ de Producere a Energiei Electrice
∫i Termice îTermoelectrica“ — S.A. Ón urma procesului de restructurare

Pentru clarificarea ∫i solu˛ionarea obliga˛iilor de plat„ pentru creditele contractate de Societatea Comercial„ de
Producere a Energiei Electrice ∫i Termice îTermoelectrica“ — S.A. pentru finan˛area activit„˛ii de producere a energiei
electrice ∫i termice din Sistemul Energetic Na˛ional, precum ∫i pentru activit„˛ile de investi˛ii, preluate ∫i neachitate de
societ„˛ile comerciale desprinse Ón urma procesului de retructurare ∫i pentru a se evita agravarea situa˛iei economico-
financiare a Societ„˛ii Comerciale de Producere a Energiei Electrice ∫i Termice îTermoelectrica“ — S.A.,

Ón temeiul art. 115 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta ordonan˛„ de urgen˛„.

Art. 1. — (1) Crean˛ele Societ„˛ii Comerciale de
Producere a Energiei Electrice ∫i Termice îTermoelectrica“ —
S.A. la 30 septembrie 2004 asupra societ„˛ilor comerciale,
prev„zute Ón anexa care face parte integrant„ din prezenta
ordonan˛„ de urgen˛„, se preiau de c„tre Autoritatea pentru
Valorificarea Activelor Statului, Ón limita sumei de 4.911
miliarde lei.

(2) Œn limita sumei prev„zute la alin. (1) Autoritatea
pentru Valorificarea Activelor Statului se subrog„ Societ„˛ii
Comerciale de Producere a Energiei Electrice ∫i Termice
îTermoelectrica“ — S.A. pentru datoriile restante la
30 septembrie 2004 c„tre Ministerul Finan˛elor Publice,
reprezent‚nd debite ale Fondului de risc pentru garan˛ii de
stat pentru Ómprumuturi externe, cu excep˛ia celor
constituite ca urmare a sumelor achitate de la bugetul de
stat, conform prevederilor art. 4 alin. (2) din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 78/2002 privind asigurarea
condi˛iilor de func˛ionare a unor centrale termice ∫i electrice
de termoficare aflate Ón proprietatea consiliilor jude˛ene sau

locale, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea
nr. 643/2002.

(3) Œn contabilitatea Societ„˛ii Comerciale de Producere
a Energiei Electrice ∫i Termice îTermoelectrica“ — S.A.,
crean˛ele ∫i datoriile predate conform alin. (1) ∫i (2) se
sting, iar accesoriile aferente acestor debite se scutesc la
plat„.

Art. 2. — La data aprob„rii prin hot„r‚re a Guvernului a
programelor de restructurare ale societ„˛ilor comerciale
prezentate Ón anexa la prezenta ordonan˛„ de urgen˛„,
Ministerul Finan˛elor Publice va anula obliga˛iile Autorit„˛ii
pentru Valorificarea Activelor Statului c„tre Fondul de risc
pentru garan˛ii de stat pentru Ómprumuturi externe, Ón limita
crean˛elor Autorit„˛ii pentru Valorificarea Activelor Statului
fa˛„ de aceste societ„˛i.

Art. 3. — Sumele reprezent‚nd debite preluate de
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului vor fi
men˛inute Ón conturi bilan˛iere Ón contabilitatea societ„˛ilor
comerciale prev„zute Ón anex„, p‚n„ la data aprob„rii
programelor de restructurare.



Art. 4. — (1) La data aprob„rii programelor de
restructurare ∫i p‚n„ la implementarea integral„ a acestora,
Ón contabilitatea societ„˛ilor comerciale prev„zute Ón anex„,
debitele preluate de Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului vor fi Ónregistrate Ón conturi extrabilan˛iere.

(2) Dup„ implementarea integral„ a m„surilor prev„zute
Ón programele de restructurare, Ón contabilitatea societ„˛ilor
comerciale prev„zute Ón anex„, debitele preluate de
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului vor fi
scoase din conturile extrabilan˛iere ∫i se anuleaz„.

Art. 5. — Œn contabilitatea Autorit„˛ii pentru Valorificarea
Activelor Statului, crean˛ele preluate potrivit art. 1 vor fi
eviden˛iate Ón conturi bilan˛iere p‚n„ la data aprob„rii
programelor de restructurare ale societ„˛ilor comerciale
prev„zute Ón anex„, iar dup„ aceast„ dat„, prin derogare
de la prevederile Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 51/1998 privind valorificarea unor active ale statului,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
crean˛ele vor fi preluate Ón conturi extrabilan˛iere p‚n„ la
data finaliz„rii programelor de restructurare.

Art. 6. — (1) Œn contabilitatea societ„˛ilor comerciale
prezentate Ón anex„, care nu au finalizat programele de
restructurare aprobate, debitele preluate conform
prevederilor art. 1 alin. (1) vor fi repuse Ón conturi
bilan˛iere, iar Autoritatea pentru Valorificarea Activelor
Statului va Ónregistra Ón conturi bilan˛iere crean˛ele preluate
∫i va Óncepe procedura de valorificare a acestora.

(2) Sumele Óncasate de Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului din recuperarea crean˛elor preluate Ón conturi
bilan˛iere potrivit alin. (1) vor fi virate la bugetul de stat.

Art. 7. — Dup„ implementarea integral„ a m„surilor
prev„zute Ón programele de restructurare ale societ„˛ilor
comerciale prev„zute Ón anex„, Ón contabilitatea Autorit„˛ii

pentru Valorificarea Activelor Statului, sumele reprezent‚nd
datorii, respectiv crean˛e, vor fi scoase din conturile
extrabilan˛iere.

Art. 8. — (1) Œn situa˛ia Ón care programele de
restructurare ale societ„˛ilor comerciale prev„zute Ón anex„
nu sunt aprobate prin hot„r‚re a Guvernului p‚n„ la data
de 30 iunie 2005, Autoritatea pentru Valorificarea Activelor
Statului va proceda la executarea silit„ a crean˛elor, iar
sumele Óncasate se vor vira Ministerului Finan˛elor Publice
la Fondul de risc pentru garan˛ii de stat pentru Ómprumuturi
externe, constituit conform legii.

(2) Diferen˛a dintre sumele preluate de Autoritatea
pentru Valorificarea Activelor Statului, conform prevederilor
art. 1 alin. (1), ∫i cele recuperate se anuleaz„.

(3) Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului va
notifica Ministerului Finan˛elor Publice — Direc˛ia general„
pentru acorduri, cooperare ∫i decont„ri externe, valoarea
sumelor anulate conform alin. (2), pentru a fi scoase din
eviden˛a contabil„ a Fondului de risc pentru garan˛ii de
stat pentru Ómprumuturi externe.

Art. 9. — (1) Facilit„˛ile de natura ajutorului de stat,
prev„zute Ón prezenta ordonan˛„ de urgen˛„, se acord„ cu
respectarea legisla˛iei Ón domeniul ajutorului de stat, dup„
autorizarea acestora de c„tre Consiliul Concuren˛ei.

(2) Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului este
mandatat„ s„ notifice Consiliului Concuren˛ei, Ón vederea
autoriz„rii, m„surile de natura ajutorului de stat prev„zute
Ón prezenta ordonan˛„ de urgen˛„, Ón conformitate cu
prevederile Legii nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 1.063/16.XI.2004 5

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
p. Ministrul de stat, ministrul economiei ∫i comer˛ului,

Andrei Grigorescu,
secretar de stat

Pre∫edintele Autorit„˛ii pentru Valorificarea Activelor Statului,
Mircea Ursache

p. Ministrul finan˛elor publice,
Bucure∫ti, 10 noiembrie 2004. Gheorghe Gherghina,
Nr. 91. secretar de stat

ANEX√

D A T O R I I  C E N T R A L E  E X T E R N A L I Z A T E

— mii lei —

Nr. CET Sold la 30 septembrie 2004
crt.

T O T A L 4.911.072.396,00
1. Ia∫i 1.037.879.509,00
2. Suceava 704.844.324,00
3. Timi∫oara 609.668.445,00
4. Pite∫ti 597.352.512,00
5. Ploie∫ti 610.126.328,00
6. Arad 233.399.395,00
7. Oradea 249.613.575,00
8. Societatea Comercial„ îTERMON“ — S.R.L. One∫ti 382.453.019,00
9. Bra∫ov 199.395.798,00
10. Bac„u 117.624.394,00
11. Vaslui 109.233.252,00
12. Com„ne∫ti 48.952.654,00
13. Giurgiu 8.204.516,00
14. Re∫i˛a 1.809.285,00
15. Drobeta 487.416,00
16. Gura Barza 27.974,00



GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind transmiterea unui imobil, proprietate privat„ a statului, 

din administrarea Secretariatului General al Guvernului Ón administrarea Regiei Autonome
îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, al art. 11 lit. m) din Legea nr. 90/2001 privind
organizarea ∫i func˛ionarea Guvernului Rom‚niei ∫i a ministerelor, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i al art. 5
alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea public„ ∫i regimul juridic al acesteia, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Art. 1. — Se aprob„ transmiterea imobilului, proprietate
privat„ a statului, av‚nd datele de identificare prev„zute Ón
anexa care face parte integrant„ din prezenta hot„r‚re, din
administrarea Secretariatului General al Guvernului Ón
administrarea Regiei Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului
Protocolului de Stat“.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis conform

prevederilor art. 1 se face pe baz„ de protocol Óncheiat

Óntre p„r˛ile interesate, Ón termen de 30 de zile de la data

intr„rii Ón vigoare a prezentei hot„r‚ri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General 
al Guvernului,

Eugen Bejinariu
p. Ministrul finan˛elor publice,

Bucure∫ti, 4 noiembrie 2004. Gheorghe Gherghina,
Nr. 1.880. secretar de stat

ANEX√

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului, proprietate privat„ a statului, care se transmite din administrarea Secretariatului General al Guvernului 

Ón administrarea Regiei Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“

Adresa imobilului Persoana juridic„ Persoana juridic„

care se transmite de la care la care se Caracteristicile tehnice ale imobilului care se transmite
se transmite imobilul transmite imobilul

Municipiul Bucure∫ti, Statul rom‚n, Statul rom‚n, 1. Subsol: Corp A: — suprafa˛a construit„: 424,5 m2

Calea Victoriei din administrarea Ón administrarea — suprafa˛a util„: 420,3 m2

nr. 218, sectorul 1 Secretariatului General Regiei Autonome 2. Parter: Corp A: — suprafa˛a construit„: 1.050 m2

al Guvernului îAdministra˛ia — suprafa˛a util„: 919,6 m2

Patrimoniului Corp B: — suprafa˛a construit„: 170 m2

Protocolului de Stat“ — suprafa˛a util„: 142,5 m2

3. Etaj 1: Corp A: — suprafa˛a construit„: 870,5 m2

— suprafa˛a util„: 744,3 m2

Corp B: — suprafa˛a construit„: 256,5 m2

— suprafa˛a util„: 222,44 m2

4. Etajele Corp A: — suprafa˛a construit„: 870,5 x 4 = 
2, 3, 4 ∫i 5: 3.482 m2

— suprafa˛a util„: 781,5 x 4 =
3.126 m2

Corp B: — suprafa˛a construit„: 256 x 4 =
1.024 m2

— suprafa˛a util„: 222 x 4 = 888 m2

5. Etaj 6: Corp A: — suprafa˛a construit„: 368,5 m2

— suprafa˛a util„: 339,5 m2

Corp B: — suprafa˛a construit„: 43,5 m2

6. Etaj 7: Corp A: — suprafa˛a construit„: 315,13 m2

— suprafa˛a util„: 289,39 m2

7. Etaj 8: Corp A: — suprafa˛a construit„: 315,13 m2

— suprafa˛a util„: 283,52 m2

8. Pod: Corp A: — suprafa˛a construit„: 119,26 m2

— suprafa˛a util„: 100,15 m2

Terenul — conform extrasului de carte funciar„
aferent Lot 1 parcelele P1/1 ∫i P1/2 = 1.947,26 m2



GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind transmiterea, cu plat„, a unei p„r˛i dintr-un imobil din patrimoniul Companiei Na˛ionale 

a Imprimeriilor îCoresi“ — S.A. Ón proprietatea statului ∫i Ón administrarea Regiei Autonome
îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, al art. 8 alin. (3), al art. 10 alin. (2) ∫i al art. 12
alin. (1) ∫i (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea public„ ∫i regimul juridic al acesteia, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Art. 1. — Se aprob„ transmiterea, cu plat„, a unei p„r˛i
dintr-un imobil, av‚nd datele de identificare prev„zute Ón
anexa care face parte integrant„ din prezenta hot„r‚re, din
patrimoniul Companiei Na˛ionale a Imprimeriilor îCoresi“ —
S.A. Ón domeniul public al statului ∫i Ón administrarea Regiei
Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“.

Art. 2. — Se aprob„ transmiterea p„r˛ii din imobil prev„zute
la art. 1 din domeniul public al statului ∫i din administrarea
Regiei Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de
Stat“ Ón domeniul privat al statului ∫i Ón administrarea Regiei
Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“.

Art. 3. — Plata p„r˛ii din imobil prev„zute la art. 1 se
face din fondurile proprii ale Regiei Autonome îAdministra˛ia
Patrimoniului Protocolului de Stat“.

Art. 4. — Transmiterea p„r˛ii din imobil se efectueaz„ la
valoarea contabil„ Ónregistrat„ la data de 31 octombrie
2004.

Art. 5. — Predarea-preluarea p„r˛ii din imobil se va face
pe baz„ de protocol Óncheiat Óntre p„r˛ile interesate, Ón
termen de 15 zile de la data intr„rii Ón vigoare a prezentei
hot„r‚ri.

Art. 6. — Anexa nr. 4 la Hot„r‚rea Guvernului
nr. 533/2002 privind organizarea ∫i func˛ionarea Regiei
Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 391
din 7 iunie 2002, cu modific„rile ulterioare, se modific„ Ón
mod corespunz„tor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
Ministrul pentru coordonarea

Secretariatului General al Guvernului, 
Eugen Bejinariu

Ministrul culturii ∫i cultelor,
R„zvan Theodorescu

p. Ministrul finan˛elor publice,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Bucure∫ti, 4 noiembrie 2004.
Nr. 1.882.

ANEX√

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a p„r˛ii din imobilul care se transmite din patrimoniul Companiei Na˛ionale a Imprimeriilor îCoresi“ — S.A.

Ón proprietatea statului ∫i Ón administrarea Regiei Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“

Persoana juridic„ Persoana juridic„
Locul unde este de la care se la care se transmite Caracteristicile tehnice
situat imobilul transmite partea partea din imobil ale p„r˛ii din imobil

din imobil

Bucure∫ti, Compania Na˛ional„ Statul rom‚n, Ón administrarea Etaj II, corp A
Pia˛a Presei Libere a Imprimeriilor îCoresi“ — S.A. Regiei Autonome Suprafa˛a total„ = 916 m2

nr. 1, sectorul 1 îAdministra˛ia Patrimoniului
Protocolului de Stat“



GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind transmiterea unui imobil, proprietate public„ a statului, din administrarea 

Ministerului Educa˛iei ∫i Cercet„rii — Inspectoratul ™colar Jude˛ean Mure∫  — Ón administrarea
Ministerului Educa˛iei ∫i Cercet„rii, pentru Universitatea îPetru Maior“ din T‚rgu Mure∫

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 12 alin. (1) ∫i (2) din Legea nr. 213/1998
privind proprietatea public„ ∫i regimul juridic al acesteia, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Art. 1. — Se aprob„ transmiterea unui imobil 
— construc˛ie ∫i teren aferent —, proprietate public„ a
statului, identificat potrivit anexei care face parte integrant„
din prezenta hot„r‚re, din administrarea Ministerului
Educa˛iei ∫i Cercet„rii — Inspectoratul ™colar Jude˛ean
Mure∫ — Ón administrarea Ministerului Educa˛iei ∫i

Cercet„rii, pentru Universitatea îPetru Maior“ din T‚rgu
Mure∫.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit
art. 1 se face pe baz„ de protocol Óncheiat Óntre p„r˛ile
interesate, la valoarea de inventar din eviden˛ele contabile,
Ón termen de 15 zile de la data intr„rii Ón vigoare a
prezentei hot„r‚ri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
Ministrul educa˛iei ∫i cercet„rii,

Alexandru Athanasiu
p. Ministrul finan˛elor publice,

Maria Manolescu,
secretar de stat

Bucure∫ti, 10 noiembrie 2004.
Nr. 1.923.

ANEX√

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului, proprietate public„ a statului, care se transmite din administrarea Ministerului Educa˛iei ∫i Cercet„rii —

Inspectoratul ™colar Jude˛ean Mure∫ — Ón administrarea Ministerului Educa˛iei ∫i Cercet„rii, 

pentru Universitatea îPetru Maior“ din T‚rgu Mure∫

Num„rul
Adresa Persoana juridic„ Persoana juridic„ atribuit

imobilului care de la care se la care se transmite de Ministerul Caracteristicile tehnice ale imobilului
se transmite transmite imobilul imobilul Finan˛elor

Publice

Municipiul Ministerul Educa˛iei Ministerul Educa˛iei 101.839 — Cl„dire: P+1; 
T‚rgu Mure∫, ∫i Cercet„rii — ∫i Cercet„rii, — suprafa˛a construit„: 1.254 m2;
Str. Revolu˛iei Inspectoratul ™colar pentru Universitatea — suprafa˛a desf„∫urat„: 627 m2;
din 38, Jude˛ean Mure∫ îPetru Maior“ — terenul aferent: 2.161 m2.
jude˛ul Mure∫ din T‚rgu Mure∫
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